УИН: 16MS0050-01-2022-001478-60

                              Дело № 5-5-302/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

9 июня 2022 года                         420061, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59

Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайзетдинова Ю.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 7.27.1 КоАП РФ, в отношении Васичкина Р. А., … года рождения, …, зарегистрированного по адресу: …., проживающего по адресу: …,  имеющего на иждивении малолетних детей, не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт ….,
У С Т А Н О В И Л:

10 мая 2022 года в 13 часов 20 минут Васичкин Р.А. путем злоупотребления доверия, не оплатил услуги проживания с 5 мая 2022 года по 10 мая 2022 года в хостеле «…», расположенном по адресу г.Казань, ул. … на сумму 2750 рублей, причинив ущерб на указанную сумму.

Васичкин Р.А., будучи надлежаще извещен о месте и времени рассмотрения административного дела, в суд не явился, об уважительной причине неявки не сообщил, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии Васичкина Р.А. В соответствии со ст.ст. 25.1 ч.2, 29.4, 29.7 ч.1 п.4 КоАП РФ мировой судья считает, что неявка правонарушителя не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких данных суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Васичкина Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.27.1 КоАП РФ подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении от 10 мая 2022 года № … по факту совершенного правонарушения; рапортами сотрудников полиции; заявлением Малышевой Д.Д.; письменными объяснениями М. Д.Д.; договором оказания гостиничных услуг  от 10 мая 2022 года;  накладной № 1 от 10 мая 2022 года; справкой о причиненном ущербе по факту не уплаты за жилье от 10 мая и другими материалами данного административного дела, оснований не доверять, которым у суда нет оснований.

На основании анализа перечисленных доказательств и их оценки с точки зрения достоверности, относимости, допустимости и достаточности мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Васичкина Р.А.
Действия Васичкина Р.А. мировой судья квалифицирует по статье 7.27.1 КоАП РФ как причинение имущественного ущерба собственнику или иному владельцу имущества путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является наличие на иждивении малолетнего ребенка. Отягчающих административную ответственность, обстоятельств мировой судья не усматривает.

Оценив все имеющиеся по делу доказательства, характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность Васичкина Р.А., который не имеет официального источника дохода, суд приходит к выводу о необходимости назначения Васичкину Р.А. административного наказания в виде административного штрафа предусмотренного статьей 7.27.1 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Васичкина Р. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000  (Пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, н/с 03100643000000011100 в Отделение НБ РТ Банка России//УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601073010027140, УИН …..

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                               Гайзетдинова Ю.Р.